МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«МОКРО - ОРЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ГРАЙВОРОНСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«06» февраля 2023 года
О переходе на обновлённый
ФГОС СОО с 1 сентября 2023года

№26

На основании приказов Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022
№ 732 «О внесении изменений в ФГОС СОО, утвержденный приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 года № 413, решений
педагогического совета школы и Управляющего совета школы (протокол № 3 от
28.12.2022 года, протокол № 4 от 29.12.2022 года) с целью поэтапного введения
обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего
общего образования ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Ввести обновленный федеральный государственный образовательный стандарт
среднего общего образования в 10 классах МБОУ «Мокро-Орловская СОШ» с 01.09.2023
года.
2. Утвердить Дорожную карту по внедрению обновленного ФГОС СОО на период 2023-
2025 годов. ( Приложение 1).
3. Утвердить состав рабочей группы по внедрению обновленного ФГОС СОО:
председатель: Кравченко Е.И., заместитель директора;
члены комиссии: Толдина Ю.С.., заместитель директора, Кренева В.П., руководитель МО
учителей математики, физики и информатики; Андреева Л,И., руководитель МО учителей
русского языка и литературы; Харченко А.А., руководитель МО классных руководителей;
Асташова О.В., педагог-психолог.
4. Заместителям директора Кравченко Е.И., Толдиной Ю.С. обеспечить условия введения
обновленных ФГОС СОО.
5. Педагогическим работникам, осуществляющим деятельность с обучающимися 10-11
классов:
5.1. начать подготовку рабочих программ, соответствующие требованиям обновленных
ФГОС СОО и локальному акту школы;
5.2. неукоснительно соблюдать требования по созданию условий для реализации
обновленных ФГОС СОО.
б. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора

Кравченко Е.И. //
Директор школы —- '.О.Новак

С приказом ознакомлена:
Заместитель директора: (м ^Кравченко Е.И.

Толдина Ю.С.
Руководители МО: . Кренева В.П.

Андреева Л.А.
(?/ Харченко А.А.

приложение 1
к приказу № 26 от 06.02.2023

План-график (дорожная карта) введения ФГОС СОО
в МБОУ «Мокро-Орловская СОШ»

№
п/п

Мероприятие Сроки
реализации

Исполнители

Организационные условия внедрения ФГОС
1. Создание рабочей группы по внедрению ФГОС. Февраль, 2023 Директор

2. Составление плана-графика по внедрению ФГОС Февраль, 2023 Зам. Директора, рабоча
группа

3. Изучение и анализ кадровых, финансовых, материально-
технических и иных условий для введения обновленных
ФГОС

Февраль, 2023 Директор, зам. директора

4. Изучение и исполнение нормативно-правовых актов по
введению обновленных ФГОС

По мере
издания
документов

Директор

5. Организация в ОУ работы по исполнению требований к
результатам освоения основной образовательной СОО с
учетом требований ФГОС.

В течение
2022-2023
уч. г.

зам. директора по УВР,
руководители
ШМО

6. Изучение и исполнение федеральных и региональных
требований к ОУ в части санитарных норм, охраны здоровья
обучающихся, воспитанников

По мере
принятия
документа

директор, завхоз шко;

7. Изучение потребности в оснащенности учебного процесса и
оборудования учебных помещений

Февраль, 2023 Директор, завхоз

8. Выполнение ОУ лицензионных и аккредитационных
требований в соответствии с ФГОС

Постоянно Директор

9. Исполнение на уровне ОУ Требований к содержанию и
формам отчетности, соответствующих ФГОСам, порядка
представления отчетности

Постоянно Зам. директора по УВР

10. Определение списка в соответствии с федеральным
перечнем учебников и учебных пособий, используемых
в образовательном процессе в соответствии с ФГОС СОО.
Осуществление заказа.

Февраль 2023 Педагог-библиотекарь

11. Составление учебных планов СОО Март, 2023 зам. директора по УВР
12. Проведение педагогических советов «Изучение и внедрение

ФГОС»
Февраль,март
2023 уч.г.

Директор, зам. дир
по УВР и ВР

13. Внесение изменений в Программу развития ОУ в связи с
введением ФГОС

Апрель 2023 Зам. директора по
УВР

14. Осуществление изменений в образовательных программах Май 2023 Директор, зам. дирекч

Методическое обеспечение внедрения ФГОС

ьД Корректировка воспитательной программы ОУ Май, 2023 зам. директора по ВР

16. Разработка рабочих программ по учебным дисциплинам с
учетом примерных программ по
учебным предметам

Март-июнь
2023

зам. директора по УВР,
руководители
ШМО

17. Изучение моделей взаимодействия с другими
учреждениями в плане организации внеурочной
деятельности обучающихся

Апрель 2023 Заместитель директора по ВР

18. Участие в районных семинарах по введению ФГОС В течение 2023 Зам. дир. по УВР
Мониторинговое сопровояедение внедрения ФГОС
19. Соблюдение санитарно-гигиенических норм образовательного

процесса
постоянно. директор, завхоз

ОУ
20. Соблюдение требований пожарной и электробезопасности,

охраны труда
постоянно завхоз ОУ

21. Составление заявок на проведение ремонта постоянно директор
22. Наличие материально-технических условий для реализации

ФГОС
Февраль 2023 директор

23. Анализ кадровых ресурсов для реализации образовательного
процесса

Март 2023 директор

24. Наличие информационно-технических ресурсов для
обеспечения соответствия модернизированной
образовательной системы требованиям ФГОС

Февраль 2023 директор

25. Анализ ресурсного обеспечения внеучебной деятельности Апрель 2023 зам. директора по ВР
26. Мониторинг здоровья обучающихся постоянно Социальный педагог
27. Анализ удовлетворенности родителей обучающихся

качеством образовательной подготовки в условиях реализации
ФГОС

Сентябрь 2023 Зам. директора по
УВР и ВР

Кадровые условия внедрения ФГОС
28. Участие в проведении практике- ориентированных

семинаров для учителей по вопросам формирования и
развития универсальных учебных действий обучающихся и
реализации механизма оценки достижения планируемых
результатов.

2022-2023 уч.г. Зам. директора, руководители
ШМО

29. Прохождение курсов повышения квалификации по переходу
на ФГОС

В течение года Зам. директора

Финансовые и материально-технические условия внедрения ФГОС
30. Комплектование 10 класса Август 2023 зам. директора,секретарь
31. Формирование фонда стимулирования ОУ, реализующего

ФГОС.
Апрель 2023 директор

Информационное обеспечение внедрения ФГОС
32. Проведение и обсуждение хода внедрения ФГОС на

■ заседаниях Совета школы;
■ заседаниях педагогического совета;
■ родительских собраний;

постоянно Директор, зам. директора по
УВР и ВР

33. Сопровождение страниц сайта ОУ постоянно зам. директора по УВР,
системный администратор